



平成 16年 12月期

第 3四半期財務 業績の概況 (連結)

平成 16年 11月 9日

上 場 会 社 名

静岡瓦斯株式会社

(コード番号 : 9543 東証第一部)

(URL <http://www.shizuokagas.co.jp>)

代 表 者 取締役社長 大石司朗

問合せ先 責任者 経理グループリーダー 飯田晃司

TEL (054) 284 - 7990

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法によっております。
 その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な処理を用いております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成16年 12月期第3四半期財務 業績の概況 (平成 16年 1月 1日 ~ 平成 16年 9月 30日)

(1)経営成績 (連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年 12月期第3四半期	45,025	6,795	6,216	3,451
15年 12月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年 12月期	58,625	7,012	6,113	3,941

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
16年 12月期第3四半期	48.84	-
15年 12月期第3四半期	-	-
(参考)15年 12月期	54.90	-

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても記載しておりません。

経営成績 (連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のガス売上高は、ガス販売量の増加等により326億81百万円、器具工事売上高は40億53百万円、その他売上高は82億89百万円 (以上いずれもセグメント間取引を含まない)となり、連結売上高は450億25百万円となりました。

一方、費用において引き続き経費節減に努めました結果、営業利益は67億95百万円、経常利益は62億16百万円、四半期純利益は34億51百万円となりました。

なお、当社グループは、季節的変動の顕著なガス事業の占めるウエイトが高いため、冬季に売上が多く計上されます。当第3四半期 (16年1~9月)利益項目が通期の業績予想値の4分の3を上回っているのは、主にこの理由によるものです。

(2)財政状態 (連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 12月期第3四半期	106,542	30,445	28.6	430.81
15年 12月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年 12月期	109,746	27,307	24.9	385.50

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても記載しておりません。

財政状態 (連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は1,065億42百万円となり、15年12月期と比較して32億4百万円減少しました。増減の主なものは、現金及び預金の減少 23億88百万円、有形固定資産の減少 20億41百万円などであります。

なお、株主資本は304億45百万円となり、株主資本比率は28.6%となりました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期第3四半期	10,181	6,862	5,696	2,944
15年12月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年12月期	14,570	11,642	3,860	5,321

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。また、前年同四半期との比較についても記載しておりません。

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成16年1月1日～平成16年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年12月期第3四半期	36,051	3,317	3,542	2,308

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年12月期第3四半期	72,514	23,611

3.平成16年12月期の連結業績予想(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	60,400	6,200	3,300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)46円69銭
[業績予想に関する定性的情報等]

最近の業績の動向等を踏まえ、15年12月期決算発表時(平成16年2月18日)に公表した連結業績予想に対し、売上高を5億円増の604億円、経常利益を7億30百万円増の62億円、当期純利益を5億40百万円増の33億円とします。

売上高については、ほぼ当初の見通しどおりとなる見込みです。費用面では、下期におけるガスの原料価格の高騰により売上原価が増加いたしますが、諸経費の節減等により経常利益・当期純利益ともに当初見通しに比べ増加する見込みです。

(参考2)平成16年12月期の個別業績予想(平成16年1月1日～平成16年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	48,300	3,000	2,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)28円30銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる結果となることがあります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月期) (16.9.30現在)	(参考) 平成15年12月期 (15.12.31現在)	増 減
	金 額	金 額	金 額
(資産の部)			
固 定 資 産	92,482,026	94,041,137	△ 1,559,111
有 形 固 定 資 産	81,438,768	83,480,538	△ 2,041,769
無 形 固 定 資 産	1,030,422	989,959	40,463
投 資 そ の 他 の 資 産	10,012,835	9,570,639	442,195
流 動 資 産	13,084,873	14,655,631	△ 1,570,758
現 金 及 び 預 金	3,033,139	5,421,984	△ 2,388,845
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	4,465,017	4,935,357	△ 470,339
た な 卸 資 産	2,479,478	2,431,139	48,338
そ の 他 流 動 資 産	3,107,238	1,867,150	1,240,087
繰 延 資 産	975,934	1,050,168	△ 74,233
資 産 合 計	106,542,834	109,746,937	△ 3,204,103
(負債の部)			
固 定 負 債	47,969,981	52,083,908	△ 4,113,926
長 期 借 入 金	43,572,099	47,752,446	△ 4,180,347
退 職 給 付 引 当 金	3,409,750	3,454,805	△ 45,055
そ の 他 固 定 負 債	988,132	876,656	111,475
流 動 負 債	23,699,231	26,255,106	△ 2,555,874
1 年 以 内 に 期 限 到 来 の 債 権	11,791,323	12,514,484	△ 723,161
買 掛 金	2,837,716	2,950,690	△ 112,973
短 期 借 入 金	1,905,000	2,015,000	△ 110,000
そ の 他 流 動 負 債	7,165,191	8,774,932	△ 1,609,740
引 当 金	861,782	914,088	△ 52,306
ガ ス 熱 量 変 更 引 当 金	861,782	914,088	△ 52,306
負 債 合 計	72,530,995	79,253,103	△ 6,722,107
少 数 株 主 持 分	3,566,455	3,186,686	379,769
(資本の部)			
資 本 金	4,183,647	4,183,647	—
資 本 剰 余 金	2,009,181	2,009,181	—
利 益 剰 余 金	21,522,481	18,661,939	2,860,542
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,738,367	2,458,349	280,018
自 己 株 式	△ 8,295	△ 5,970	△ 2,325
資 本 合 計	30,445,382	27,307,147	3,138,235
負債・少数株主持分及び資本合計	106,542,834	109,746,937	△ 3,204,103

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月期) (16/1~16/9)	(参考) 平成15年12月期 (15/1~15/12)
	金 額	金 額
売 上 高	45,025,351	58,625,242
売 上 原 価	22,458,291	30,331,159
(売 上 総 利 益)	(22,567,059)	(28,294,083)
供給販売費及び一般管理費	15,771,659	21,281,874
(営 業 利 益)	(6,795,399)	(7,012,208)
営 業 外 収 益	271,248	371,513
営 業 外 費 用	850,631	1,270,696
(経 常 利 益)	(6,216,016)	(6,113,025)
特 別 利 益	253,644	1,059,397
特 別 損 失	67,504	95,347
(税金等調整前四半期(当期)純利益)	(6,402,156)	(7,077,075)
法 人 税 等	2,417,821	2,541,516
少 数 株 主 利 益	532,610	594,170
四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,451,724	3,941,388

(注)法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月期) (16/1~16/9)	(参考) 平成15年12月期 (15/1~15/12)
	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,402,156	7,077,075
減価償却費	7,352,793	9,500,318
繰延資産の償却費	239,932	342,180
有形固定資産除却損	421,047	329,311
退職給付引当金の増減(△)額	△ 45,055	364,538
売上債権の増(△)減額	432,642	△ 680,682
たな卸資産の増(△)減額	△ 48,338	△ 805,470
仕入債務の増減(△)額	70,281	789,355
法人税等の支払額	△ 3,306,363	△ 2,000,678
その他	△ 1,337,334	△ 345,285
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,181,760	14,570,663
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形・無形固定資産の取得による支出	△ 7,197,468	△ 11,249,654
有形・無形固定資産の売却による収入	174,628	1,006,972
投資有価証券の取得による支出	△ 9,298	△ 843,004
繰延資産の取得による支出	△ 165,698	△ 1,026,233
その他	335,181	469,898
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,862,656	△ 11,642,022
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減(△)額	△ 110,000	651,000
長期借入金の純増減(△)額	△ 4,903,508	△ 3,949,525
配当金の支払額	△ 680,368	△ 560,701
その他	△ 2,325	△ 1,333
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,696,201	△ 3,860,560
IV. 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,377,096	△ 931,919
V. 現金及び現金同等物期首残高	5,321,290	6,253,209
VI. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,944,193	5,321,290